DISQVISITIO HISTORICO-CRITICA
DE
LIBRIS HYPOGNOSTICON
AN AB HINCMARO IN AVGVSTANA
CONFESSI^EONE ET ALIBI RÉCTE TRI-
BVANTVR DIVO AVGVSTINO
EPISCOPO HIPPONENSI

QVAM
PRAESIDE

IAC. WILH. FEVERLINO D. P. P.

IN ORDINE CIRCVLARI

A. D. XXV. MAII. A. C^II^CI^DCCXXXV.

DEFENDET

IOHANNES LEONHARDVS RAAB
HEROLDSBERGA - NORICVS.

ALTOREII

LITERIS MEYERIANIS.

so.

a. d. XXIII. 45.

Coll. diss. A
33, 45

A. Ω.

 Nter errores, quorum arguitur Augustana Confessio præcipuum Ecclesiæ nostræ Symbolum, haud posiremus est, quod art. XVIII. libræ Hypognosticon Augustino tribuantur, quos tamen alii auctori adscribendos esse Criticæ recentiores afferant. Evidem non nego, citra disquisitionem argumentorum Criticorum in utramque partem, responderi posse; allegationem Patrum pertinere ad parverga, in quibus error aliquis concedi denique potest, salva doctrinarum Symbolicarum veritate; Augustinum nominari, quoniam inter scripta ejus editi fuerunt h̄i libri, & adhuc in recentissimis editionibus reperiuntur, et quia adversarii etiam sub Augustini nomine citare eosdem solebant, e. g. D. IOH. ECCIVS in Colloquio Lips. a. 1519. habito cum Carolostadio. vid. Acta hujus Colloquii a. 1519. edita & repetita in S. R. D. VAL. ERN. LOESCHERI Vollständigen Reformationis - Actis Tom. III. p. 295. ut alias ejusmodi responsiones taceam, quæ legi possunt in Rev. IO. FR. WALLISERI Vindiciis librorum Ecclesiæ Luther. Symbolicorum, harumque scrupulis specialibus adversus Aug. Conf. §. 12. & §. 4. Solidior tamen scrupuli solutio Criticam requirit disquisitionem, quæ vel ideo alicujus videtur esse momenti, quod non tantum post Augustana Confessionis tempora, sed jam Saculo IX. varie de autore horum librorum disputatum est. Has igitur controversias breviter recensere, de iis judicium ferre, atque ex his scrupulum illum solvere hac opella constitut. DEVS dirigat mentem calamumque ad veritatem! & Ecclesiæ utilitatem!

A 2

§. I. Li.

§. I.

LI bri, in quorum autorem nunc inquiremus, non tantum in operibus Augustini impressis omnibus, sed etiam in MStis quibusdam appellantur ὑπογνωσικῶν, vel hyposticon, quod testantur BENEDICTINI e Congregatione S. Mauri in Admonitione in hos libros, quos in Appendice Tomi X. Operum S. Augustini exhibuerunt. Explicationem hanc addunt iidem Patres: *vulgo inscribuntur ὑπογνωσικῶν i.e. subnotationum libri, quorum videlicet quinque priores contra quinque Pelagianorum dogmata singulis responsiones exhibent subnotatas.* Ipse autem Autor in Præfatione hosce libros suos appellat Hypomnesticon his verbis: *Igitur de magisterio gratiæ Dei confidens, his (Pelagianis & Cœlestianis hæreticis) respondendum, tanquam Hypomnesticon, abbreviatum hunc facere librum curavi:* Sub hoc etiam nomine a veteribus citantur isti libri, quod testantur laudati Benedictini hanc subjicientes expositionem: *quasi dicas Commonitorium, sive ut ipsi Veteres interpretantur, Memoratorium, quod auctoris consilium fuisse istud videatur, ut Ecclesiæ Catholicæ contra Pelagianos doctrinam, memoriae juvandæ causa, compendio traderet.* Dividitur Hypomnesticon in libros VI quorum quinque priores quinque hæc dogmata Pelagianorum refutant. I. Adam, sive peccasset, sive non peccasset, moritum fuisse. II. Tamen peccatum ejus neminem nisi solum nocuit ipsum. III. Posse hominem per liberum arbitrium, tanquam per se sibi sufficientem, implere quod velit, vel etiam meritis operum a Deo gratiam unicuique dari. IV. Libidinem naturale esse bonum, nec in ea esse quod pudeat. V. Parvulos non trahere originale peccatum, neque perituros a vita æterna, si sine sacramento baptismi ex hac vita migraverint. Liber VI. Prædestinacionem contra Pelagianos tuetur; hic in nonnullis Codicibus MSS.